Estado do Mato Grosso Prefeitura Municipal de Rondolandia
Poder Executivo

C.N.P.J.: 04.221.486/0001-49
AV PRINCIPAL, 450 - ZONA URBANA, CENTRO, 78.338-000
Demonstracoes Contabeis Aplicadas ao Setor Publico - DCASP
ANEXO 14 - Balango Patrimonial - DCASP

Balangos Gerais

Demonstrativo Consolidado

DEZEMBRO/2024

EXERCICIO: 2024 PERIODO (MES): DEZEMBRO DATA EMISSAO: 25/09/2025 12:25:21
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BALANCO PATRIMONIAL
QUADRO PRINCIPAL

ITOTAL DO ATIVO CIRCULANTE
ATIVO NAO CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
~Creditos a Longo Prazo P
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Longo Prazo
Estoques
Ativo Bioldgico
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadament
INVESTIMENTOS
Participagoes Permanentes
Propriedades Para Investimento
Investimentos do Rpps de Longo Prazo
Demais Investimentos Permanentes
(-) Depreciagdo Acumulada de Investimentos
(-) Redugdo ao Valor Recuperavel de Investimentos
IMOBILIZADO

10.248.883,66

1.940.362,14
1.940.362,14
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
58.224.596,22

ATIVO —— Exercicio ExerC|_c|o
Atual Anterior
ATIVO CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 5.261.423,54 8.136.331,78
~TCaixa € Equivalentes de Caixa Em Moeda Nacional F 5.261.423,54 8.136.331,78
Caixa e Equivalentes de Caixa Em Moeda Estrangeira 0,00 0,00
Caixa e Equivalentes de Caixa - Valores Restituiveis e Vinc 0,00 0,00
CREDITOS A CURTO PRAZO 4.084.234,74 4.084.676,05
~TCreditos Tributarios a Receber 0,00 0,00
Clientes 0,00 0,00
Créditos de Transferéncias a Receber P 3.972.892,21 3.972.892,21
Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Divida Ativa Tributéria P 111.342,53 111.783,84
Divida Ativa Ndo Tributaria 0,00 0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo 0,00 0,00
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 124.744,25 116.394,34
Tantamentos concedidos P 101.864,27 107.864,27
Tributos a Recuperar/compensar 0,00 0,00
Créditos a Receber Por Descentralizagdo da Prestagdo de 0,00 0,00
Créditos Por Danos ao Patrimdnio P 7.029,15 7.029,15
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados F 173,88 173,88
Créditos Previdenciarios a Receber a Curto Prazo 0,00 0,00
Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo F 15.676,95 1.327,04
(-) Ajuste de Perdas de Demais Créditos e Valores a Curto 0,00 0,00
INVESTIMENTOS E APLICACf)ES TEMPORARIAS A CURTO P 0,00 0,00
~TTtalos € Valores Mobiliarios 0,00 0,00
Aplicagdo Temporaria Em Metais Preciosos 0,00 0,00
Aplicagdes Em Segmento de Imdveis 0,00 0,00
Investimentos e Aplicagbes Temporarias de Curto Prazo - 0,00 0,00
(-) Ajuste de Perdas de Investimentos e Aplicagbes Temp 0,00 0,00
ESTOQUES 778.481,13 695.893,21
Mercadorias Para Revenda Ou Doagdo 0,00 0,00
Produtos e Servigos Acabados 0,00 0,00
Produtos e Servigos Em Elaboragdo 0,00 0,00
Matérias-primas 0,00 0,00
Materiais Em Transito 0,00 0,00
Almoxarifado P 778.481,13 602.703,56
Outros Estoques P 0,00 93.189,65
(-) Ajuste de Perdas de Estoques 0,00 0,00
ATIVO NAO CIRCULANTE MANTIDO PARA VENDA 0,00 0,00
Tnvestimento Mantido Para venda 0,00 0,00
Imobilizado Mantido Para Venda 0,00 0,00
Intangivel Mantido Para Venda 0,00 0,00
() Redugdo a Valor Recuperdvel de Ativos Mantidos Para 0,00 0,00
ATIVO BIOLOGICO 0,00 0,00
ATivo Biologico 0,00 0,00
VARIAQGES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIP 0,00 0,00
rémIos de Seguros a Apropriar 0,00 0,00
Vpd Financeiras a Apropriar 0,00 0,00
Assinaturas e Anuidades a Apropriar 0,00 0,00
Alugueis Pagos a Apropriar 0,00 0,00
Tributos Pagos a Apropriar 0,00 0,00
Contribuigdes Confederativas a Apropriar 0,00 0,00
Beneficios a Pessoal a Apropriar 0,00 0,00
Demais Vpd a Apropriar 0,00 0,00
Locagdo de M3o de Obra a Apropriar 0,00 0,00

13.033.295,38

1.913.116,62
1.913.116,62
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
44.073.750,90
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IATIVO NAO CIRCULANTE
IMOBILIZADO
~Bens Moveis
Bens Iméveis
(-) Subvengdo Governamental Para Investimentos
(-) Depreciagdo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas
(-) Redugdo ao Valor Recuperavel de Imobilizado
INTANGIVEL
~Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direito de Uso de Imdveis
Patrimdnio Cultural Intangivel
(-) Amortizagdo Acumulada
(-) Redugdo ao Valor Recuperavel de Intangivel
DIFERIDO
Gastos de Implantagdo e Pré-operacionais
Gastos de Reorganizagdo
(-) Amortizagdo Acumulada

TOTAL DO ATIVO NAO CIRCULANTE

TOTAL DO ATIVO

58.224.596,22
13.188.828,85
46.122.150,84
0,00
-1.086.383,47
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

60.164.958,36

70.413.842,02

44.073.750,90
12.600.490,35
32.549.554,97
0,00
-1.076.294,42
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

45.986.867,52

59.020.162,90

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE
ObrigacOes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigaces Fiscais a Curto Prazo
ObrigacOes de Reparticdo a Outros Entes
ProvisGes a Curto Prazo
Demais Obrigacdes a Curto Prazo

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE
PASSIVO NAO-CIRCULANTE

Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigacdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO NAO-CIRCULANTE
TOTAL DOPASSIVO

ISF: “F/P" Exercicio
Atual

F 111.505,98
0,00

F 1.122.994,69
F 0,00
0,00

0,00

F 409.593,13
1.644.093,80

P 1.800.088,31
P 3.570.266,82
p 225.991,13
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.596.346,26
7.240.440,06

Exercicio
Anterior

68.386,13
0,00
243.455,46
16.437,42
0,00

0,00
245.762,05

574.041,06

1.860.719,86
4.748.237,27
350.969,83
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6.959.926,96
7.533.968,02

PATRIMONIO LIQUIDO

PATRIMONIO LIQUIDO
Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliacdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
(-) AcOes/cotas Em Tesouraria

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO
TOTAL DOPATRIMONIO LIQUIDO
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

ISF: “F/P”

Exercicio

Atual

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
63.173.401,96
0,00

63.173.401,96
63.173.401,96
70.413.842,02

Exercicio
Anterior

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
51.486.194,88
0,00

51.486.194,88
51.486.194,88
59.020.162,90
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QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

(Lei n° 4.320/1964)

Exercicio Exercicio
Atual Anterior

ATIVO (I)
ATIVO FINANCEIRO
Ativo Circulante - Financeiro

Ativo Ndo Circulante - Financeiro
ATIVO PERMANENTE

Ativo Circulante - Permanente

Ativo N&o Circulante - Permanente

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO (II)
PASSIVO FINANCEIRO
Passivo Circulante - Financeiro
Passivo N&o Circulante - Financeiro
RP N&o Processados a Liquidar
RP Né&o Processados a Liquidar- Insc. no Exercicio
PASSIVO PERMANENTE

Passivo Circulante - Permanente

Passivo N&o Circulante - Permanente

TOTAL DO PASSIVO

SALDO PATRIMONIAL (III) = (I - IT )

R$ 5.277.274,37
R$ 5.277.274,37

R$ 0,00
R$ 65.136.567,65
R$ 4.971.609,29

R$ 60.164.958,36
70.413.842,02

R$ 8.137.832,70
R$ 8.137.832,70

R$ 0,00

R$ 50.882.330,20
R$ 4.895.462,68

R$ 45.986.867,52
59.020.162,90

R$ 5.091.951,39
R$ 1.644.093,80
R$ 0,00

R$ 9.000,00

R$ 3.438.857,59
R$ 5.596.346,26

R$ 0,00
R$ 5.596.346,26

10.688.297,65

R$ 4.696.979,37
R$ 574.041,06

R$ 0,00

R$ 1.911.468,42
R$ 2.211.469,89
R$ 6.959.926,96

R$ 0,00
R$ 6.959.926,96

11.656.906,33

59.725.544,37

47.363.256,57
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AV PRINCIPAL, 450 - ZONA URBANA, CENTRO, 78.338-000
Demonstracoes Contabeis Aplicadas ao Setor Publico - DCASP

Demonstrativo Consolidado
ANEXO 14 - Balango Patrimonial - DCASP

DEZEMBRO/2024

EXERCICIO: 2024 PERIODO (MES): DEZEMBRO

DATA EMISSAO: 25/09/2025 12:25:21

PAGINA: 4de5

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO
(Lei n° 4.320/1964)

Exercicio Exercicio
Atual Anterior
Atos Potenciais Ativos
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS 60.001,00 60.001,00
DIREITOS CONTRATUAIS 2.000,00 2.000,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Total dos Atos Potenciais Ativos 62.001,00 62.001,00
Exercicio Exercicio
Atos Potenciais Passivos Atual Anterior
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS
OBRIGACOES CONVENIADAS E OUTROS
OBRIGACﬁES CONTRATUAIS 18.724.641,57 8.263.150,12
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Total dos Atos Potenciais Passivos 18.724.641,57 8.263.150,12
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Estado do Mato Grosso Prefeitura Municipal de Rondolandia
Poder Executivo

C.N.P.].: 04.221.486/0001-49

AV PRINCIPAL, 450 - ZONA URBANA, CENTRO, 78.338-000 PEZEMBRO/2024
Demonstrativo Consolidado Demonstragoes Contabeis Aplicadas ao Setor Publico - DCASP
ANEXO 14 - Balango Patrimonial - DCASP
EXERCICIO: 2024 PERIODO (MES): DEZEMBRO DATA EMISSAO: 25/09/2025 12:25:21 PAGINA: 5de5
QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
(Lei n© 4.320/1964)
Exercicio Exercicio
ORDINARIA (3.949.618,19) (1.030.118,00)
500 - Recursos ndo Vinculados de Impostos (3.949.618,19) (1.771.787,68)
501 - Outros Recursos ndo Vinculados 0,00 741.669,68
VINCULADA 4.134.941,17 4.470.971,33
540 - Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos 61.568,29 (18,03)
541 - Transferéncias do FUNDEB - Complementagdo da Unido - VAAF 10.698,60 39.787,51
550 - Transferéncia do Salario - Educagéo (12,00) (198,43)
552 - Transferéncias de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentagdo Escolar (PNAE) 8.744,84 (14.909,13)
553 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 1.011,60 4.744,14
569 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE (8.515,79) 280.088,31
570 - Transferéncias do Governo Federal referentes a Convénios e Instrumentos Congéneres vinculados @ Educagdo 38.751,45 170.262,13
571 - Transferéncias do Estado referentes a Convénios e Instrumentos Congéneres vinculados & Educagdo 445.911,06 1.954.350,91
575* 0,00 (1.003.655,17)
576 - Transferéncias de Recursos dos Estados para programas de Educagdo 129.535,98 4.768,73
600 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutengdo das Agdes e Servigos Plblicos (127.615,85) (209.228,61)
601 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturagdo da Rede de Servigos Plblicos 0,00 231.156,29
602 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutengdo das AgGes e Servigos Plblicos 0,00 (280,00)
605 - Assisténcia financeira da Unido destinada a complementagdo ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. 5.299,92 43.476,89
621 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 50.022,90 281.482,95
631 - TransferEncias do Governo Federal referentes a Convénios e Instrumentos Congéneres vinculados & Salide 571,31 167.575,73
632 - Transferéncias do Estado referentes a Convénios e Instrumentos Congéneres vinculados & Salde 179.223,62 0,00
660 - Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS 153.587,00 70.977,82
661 - Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social 87.607,84 46.465,35
669 - Outros Recursos Vinculados & Assisténcia Social 0,00 (40.531,80)
700 - Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido 216.841,70 45.605,37
701 - Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Estados 38.421,72 633.977,87
706 - Transferéncia Especial da Unido 19.550,89 1.730.172,86
710 - Transferéncia Especial dos Estados (13.169,62) 0,00
715 - Transferéncias Destinadas ao Setor Cultural - LC n® 195/2022 - Art. 5° - Audiovisual. 43.522,27 39.143,19
716 - Transferéncias Destinadas ao Setor cultural - LC n® 195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da Cultura. 15.856,38 15.856,38
719 - Transferéncias da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura - Lei n® 14.399/202. 42.919,41 0,00
720 - Transferéncias da Unido Referentes as participagdes na exploragdo de Petrdleo e Gas Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997 255.411,74 0,00
750 - Recursos da Contribuigdo de Intervengdo no Dominio Econdmico - CIDE 365,13 8.249,63
751 - Recursos da Contribuigdo para o Custeio do Servigo de Iluminagdo Publica - COSIP 3,36 52.578,50
754 - Recursos de Operagdes de Crédito 2.542.702,87 (134.501,04)
759 - Recursos Vinculados a Fundos (63.875,45) 53.572,98
869 - Outros Recursos Extraorgamentarios 0,00 0,00
TOTAL 185.322,98 3.440.853,33
Entidades Consolidadas: Camara Municipal de Rondolandia e Prefeitura Municipal de Rondolandia "~~~ "~~~ "~~~
| ek
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— L L 4
b
GILSON CANDIDO DE OLIVEIRA Vanderleia Soares da Silva JOSE GUEDES DE SOUZA
CONTADOR Partelli PREFEITO

SECRETARIA FINANCAS
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